
 
 
 

 
D.R. n. 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI  DI MESSINA 
IL RETTORE 

 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, aggiornato con D.R. n. 3026 
del 6.08.2008; 
VISTI il D.lgs. 165/2001 art. 7, comma 6; l’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito nella 
L. 248/2006;  
VISTA  l’assenza di disponibilità di professionalità interne adeguate, stante che 
all’avviso di selezione interno per due unità di personale pubblicato in data 20 aprile 
2009 uno dei posti è andato deserto; 
RAVVISATA la necessità di provvedere a selezionare personale idoneo con il quale 
stipulare un contratto di prestazione d’opera di diritto privato; 
VISTO che l’Università degli Studi di Messina, su iniziativa del Dipartimento per i Diritti 
e le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri e in collaborazione con 
la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione, attiva per l’anno 2009 il II ciclo di 
un percorso formativo inteso a favorire la promozione della cultura di genere e delle 
pari opportunità;  
ACCERTATA la sussistenza di idonea copertura finanziaria; 
DISPONE 
Art.1 Oggetto e finalità della collaborazione 
E’ indetta una procedura comparativa pubblica per titoli al fine di reclutare una unità 
di personale laureato da adibire, durante l’attività formativa del Corso “ Donne, 
Politica ed Istituzioni” a TUTOR D’AULA e SCIENTIFICO. La prestazione prevede 
attività per tutorato d’aula, per supporto all’attività dei docenti, anche gestendo gruppi 
di lavoro, per valutazione e verifiche dei corsisti in itinere e finali, e per 
predisposizione del report finale, da effettuarsi nell’anno accademico 2008/2009.    
Art. 2 Requisiti generali per l’ammissione 
Per l'ammissione alla procedura comparativa pubblica è richiesto, alla scadenza del 
bando, il possesso dei seguenti requisiti: 

laurea in Scienze Politiche o in Giurisprudenza (quadriennale, vecchio 
ordinamento, oppure magistrale nuovo ordinamento), conseguita con votazione non 
inferiore a 105/110. 

Documentata esperienza in materie sociologiche e/o titoli specifici in materie di 
pari opportunità e/o cultura di genere (tesi di laurea, pubblicazioni, frequenza di corsi 
di formazione, esperienze di lavoro, incarichi etc.)  
Art. 3 - Domanda e termine di presentazione 
Le domande di partecipazione, redatte in carta semplice, complete delle generalità del 
candidato/a e di un suo recapito telefonico o di posta elettronica, corredate da un 
curriculum, dalla documentazione, presentata in originale o autocertificazione, atta a 
comprovare il possesso dei requisiti richiesti e degli eventuali titoli, dovranno essere 
indirizzate a: Università degli Studi di Messina - Corso Donne, Politica e 



Istituzioni” all’attenzione della coordinatrice del corso, Prof. Antonella 
Cammarota, Piazza XX settembre n.4 98122 Messina  e dovranno pervenire 
entro e non oltre sette giorni dalla pubblicazione del bando  sul sito (non farà fede il 
timbro postale). Le domande potranno essere presentate anche brevi mano presso 
la segreteria del corso (Piazza XX settembre n, 4) il martedì dalle 14,00 alle 17,00.   
I candidati possono dimostrare il possesso dei titoli, mediante la forma semplificata 
delle certificazioni amministrative consentite dagli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 
28/12/00. 
L’Università si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive, e non assume alcuna responsabilità per il 
caso di dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni della residenza 
o del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del 
cambiamento degli stessi né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a 
colpa dell'Amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito e a forza maggiore. 
Art. 4 - Procedura comparativa 
La selezione sarà effettuata da una Commissione nominata dal Rettore e composta 
dalla Coordinatrice del Corso, che la presiede, e da due docenti individuate all’interno 
del Comitato per le Pari Opportunità dell’Università di Messina. 
La Commissione nella valutazione dei titoli avrà a disposizione un punteggio massimo 
di 35 punti, così distribuiti: 
-  documentata esperienza di tutoraggio, fino ad un massimo di 15 punti; 
- dottorato di ricerca in materie sociologiche e/o titoli specifici in materia di pari 

opportunità e/o di cultura di genere (tesi di laurea, pubblicazioni, frequenza di corsi 
di formazione, esperienze di lavoro, incarichi etc.) fino ad un massimo di 20 punti; 

La graduatoria sarà formulata sulla base della sommatoria del punteggio attribuito ai 
titoli. A parità di punteggio, prevale il/la più giovane di età.  
La graduatoria finale verrà resa nota mediante pubblicazione nel sito del Corso Donne 
Politica Istituzioni. 
Art.5 - Conferimento dell'incarico, impegno orario e compenso 
Con il vincitore della presente procedura verrà instaurato un rapporto di 
collaborazione. Tale rapporto di lavoro non può avere alcun effetto ai fini 
dell'assunzione nei ruoli del personale della Università. L’ammontare del compenso 
onnicomprensivo degli oneri e delle ritenute è di euro 3.510,00 
(tremilacinquecentodieci) e sarà erogato al termine della prestazione previa 
presentazione della relazione dell’attività svolta con la calendarizzazione delle ore 
prestate, vistata dalla coordinatrice del corso attestante il regolare svolgimento 
dell’attività richiesta ed il raggiungimento degli obiettivi fissati e con l’autorizzazione al 
pagamento;  
Art. 6 - Trattamento dei dati personali 
Ai fini del D.lgs 196/2003 si informa che l’Università degli Studi di Messina si 
impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. 
Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla 
selezione ed alla eventuale stipula e gestione del contratto di collaborazione, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti. 
Art. 7 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/90 art.5, il responsabile del procedimento 
della presente procedura comparativa è il Coordinatore del Corso “ Donne Politica e 
Istituzioni” Prof.ssa Antonella Cammarota, Piazza XX Settembre n.4 -98122 Messina 
 



Art.8 - Pubblicità 
Dell'avviso della procedura comparativa verrà data pubblicità attraverso la 
pubblicazione del bando sul sito dell’Università (www.unime.it), nonché sul sito 
internet del Corso di formazione “Donne, Politica e Istituzioni”  
(ww2.unime.it/donne.politica);  
Art. 9 - Rinvio 
Per quanto non previsto dal presente bando valgono, sempre che applicabili, le 
disposizioni sullo svolgimento dei concorsi disciplinate dal T.U. approvato con 
Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n.686 e successive norme di 
integrazione e modificazione. 
 
Messina, 20 maggio 2009   
 
                                              

La Coordinatrice del Corso D.P.I.                   
Prof.ssa Antonella Cammarota 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Tomasello 

http://www.unime.it/

